Утверждаю:

Глава сельского поселения
МО «Сосново-Озерское»

_________Э.Б.Дондоков
Протокол

Сельского схода жителей сельского поселения «Сосново-Озерское»
	10  апреля 2019 г.
	С. Гарам

14:00
Председательствовал: Глава АМО «Сосново-Озерское
Присутствовали:
Первый заместитель руководителя АМО «Еравнинский район» - Жамсуев Ц.Б.
Инструктор пожарной профилактики ОГПС №16 –Е.Г.Федорова
Начальник ОУП и ПДН Отд МВД России по Еравнинскому району Дармаев Б.В.
Старший УУП Отд МВД Росси по Еравнинскому району С.Ц. Бадмаев
зам.гл.редактора газеты «Ярууна» Сандакова Ц.-Д.Ц.
жители с. Гарам – 30 человек
Повестка:

1. Отчет главы МО «Сосново-Озерское» о проделанной работе за 2018г.
2. Отчет УУП МО МВД РФ «Хоринский» за 2017год

3. Ветеринарное благополучие домашних животных
4. Благоустройство

5. Подготовка к пожароопасному периоду;

6. Разное

Выступили: (Ф.И.О.., должность)
1. Э.Б. Дондоков –глава МО «Сосново-Озерское» о проделанной работе за 2018 год, о перспективных планах на 2019 год, « о мусорной реформе».
2. Дармаев Б.В. начальник ОУП и ПДН о вакансии сотрудников органов внутренних дел, о планируемом введении особого противопожарного режима, о незаконной реализации спиртосодержащей продукции.
2.1.Бадмаев С.Ц.- старший УУП об обзоре правонарушений  МО СП «Сосново-Озерское» за 2018 год.
3. О содержании, пастьбе и отгоне, кастрации домашних животных выступил Э.Б. Дондоков

4. Федорова Е.Г. - инструктор пожарной профилактики ОГПС №16
5. По возникшим вопросам с разъяснениями выступил Жамсуев Ц.Б.
Решили:

1. По вопросу 1 повестки:

Заслушав и обсудив отчет главы о проделанной работе за 2018 год,  признать работу удовлетворительной.
2. По вопросу 2 повестки:
Проводить профилактическое мероприятие среди населения по незаконному обороту спиртосодержащих средств.
 Отв. УУП  ОП МО МВД

срок: в течение года
3.   По вопросу 3 повестки.
 3.1 Владельцам домашних животных в обязательном порядке приводить домашних животных на профилактические и противоэпизоотические мероприятия домашних животных.
3.2 В целях улучшения качеств пород домашних животных владельцы обязаны своевременно производить кастрацию голов молодняка КРС. В связи со возникшим случаем мутации и уродства  плода КРС рассмотреть возможность организации пункта осеменения домашних животных.

3.4 Молодняк, косяки лошадей отгонять на дальние животноводческие стоянки.
3.2. Борьба с бродячими собаками. Озвучены правила содержания домашних животных. Ответственность граждан за свой скот.
4. По вопросу 4 повестки:

4.1 Круглый год населением с. Гарам совместно с ОАО «Нептун» проводить работу по санитарному состоянию озера, очистки береговой полосы от мусора, в зимний и летний периоды от навоза.
4.2 Гражданами самостоятельно предусмотреть контейнер  для вывоза ТКО.
4.3 Вывоз ТБО на полигон в с. Гарам запрещен.

5. По пятому вопросу повестки:

5.1 Соблюдать правила пожарной безопасности, пожароопасного периода, запрет сельхозпалов.
5.2 Проводить среди детей профилактические беседы о пожарной безопасности.
5.3 Соблюдать новые требования Постановления Правительства от 18.08.2016 №807 г., № 1717.
6. По шестому вопросу повестки:

6.1. Сформировать  пробный транспорт в летнее время для выезда в районный центр с оплатой сразу за обе конца. Администрации утвердить график.
6.2 Населению решить вопрос создания ТОС, обустройства детской площадки.
6.3 В случае, если водитель «Еравнинский маршрут» не завозит население до с. Гарам, зафиксировать номер, рейс автобуса для дальнейшей подачи жалобы.

6.4 Рассмотреть вопрос капитального ремонта Гарамского сельского клуба.

6.5 Выявить ведомственную принадлежность земельного участка бывшей автозаправочной станции в с. Гарам.

6.6 Решить вопрос проведения интернета до с. Гарам по приемлемой цене.

______________________________________________________
протокол вела: Н.Г. Дымбрылова тел.21-1-67
Утверждаю:

Глава сельского поселения
МО «Сосново-Озерское»

___________Э.Б. Дондоков
Протокол

Сельского схода жителей сельского поселения «Сосново-Озерское»

	  10 апреля 2019г.
	с. Укыр

12:00
Председательствовал: Глава АМО «Сосново-Озерское

Присутствовали:

Первый заместитель руководителя АМО «Еравнинский район» - Жамсуев Ц.Б.
Инструктор пожарной профилактики ОГПС №16 –Е.Г.Федорова
Начальник ОУП и ПДН Отд МВД России по Еравнинскому району Дармаев Б.В.
Старший УУП Отд МВД Росси по Еравнинскому району С.Ц. Бадмаев

зам.гл.редактора газеты «Ярууна» Сандакова Ц.-Д.Ц.

Ветеринарный врач-эксперт Еравнинского филиала БУ «Ветеринарии БРСББЖ» Байбородина Т.В.

жители с. Укыр – 10 человек

Повестка:

1. Отчет главы МО «Сосново-Озерское» о проделанной работе за 2018 г.

2. Благоустройство

3. Подготовка к пожароопасному периоду;

4. Ветеринарное благополучие домашних животных.
Выступили: (Ф.И.О.., должность)

1. Э.Б. Дондоков –глава МО «Сосново-Озерское» о проделанной работе за 2018 год, о перспективных планах на 2019 год, «о мусорной реформе».
2. Дармаев Б.В. начальник ОУП и ПДН о вакансии сотрудников органов внутренних дел, о планируемом введении особого противопожарного режима, о незаконной реализации спиртосодержащей продукции.

2.1.Бадмаев С.Ц.- старший УУП об обзоре правонарушений  МО СП «Сосново-Озерское» за 2018 год.

3. О содержании, пастьбе и отгоне, идентификации, кастрации домашних животных выступил  врач-эксперт Байбородина Т.В.

4. Федорова Е.Г. - инструктор пожарной профилактики ОГПС №16
5. По возникшим вопросам с разъяснениями о случаях незавоза граждан рейсовым маршрутом выступил Жамсуев Ц.Б.
Решили:

1. По вопросу 1 повестки:

Заслушав и обсудив отчет главы о проделанной работе за 2018 год,  признать работу удовлетворительной.
2.   По вопросу 2 повестки:

2.1. Борьба с бродячими собаками. Во время отлова бродячих собак фирме подрядчику заехать в с. Укыр.
2.2. Населению активно принимать участие для очистки санитарной зоны скважины и содержание в ее надлежащем санитарном состоянии.
2.3. Администрации поселения информировать  население о предстоящих субботниках санитарной зоны водоскважины путем размещения объявления. Утвердить периодичность проведения субботника- 2 раза в месяц. Контроль за выполнением возложить на старосту.
2.5 Самостоятельно установить контейнер для складирования ТКО у каждого двора.

2.6 Вывоз мусора на полигон ТБО в с. Укыр запрещен.
3. По третьему вопросу повестки:

3.1 Соблюдать правила пожарной безопасности, пожароопасного периода, запрет сельхозпалов.

     3.2 Проводить среди детей профилактические беседы о пожарной безопасности.

3.3 Соблюдать новые требования Постановления Правительства от 18.08.2016 №807 г., а также новые изменения №1717.
4. По четвертому вопросу повестки:

4.1.На летнее время животноводческие стоянки переезжать на отдаленные от села летники. Администрации поселения принять меры в отношении Ширапова М.Д., Найданова Б.Н. о недопущении пастьбы домашних животных на территории села.
4.2. Администрации поселения написать письмо Ширапову М.Д. о недопущении нахождения своих собак на территории села, а также о недопущении нападения собаками на домашних животных.

    4.3. Владельцам домашних животных своевременно проводить кастрацию молодняка. В случае необходимости, проводить индивидуальные беседы.
4.4. Об обработке скота Администрации поселения заранее уведомлять население путем размещения объявления на водоскважине.

5. По пятому вопросу повестки:

5.1. Единогласным решением населения назначить Кузьмина Андрея Ивановича старостой села Укыр.
5.2. Рассмотреть возможность организации подвоза населения в административный центр 3 дня подряд в месяц по заявке для прохождения медицинских осмотров.
протокол вела: Н.Г. Дымбрылова
тел.21-1-67

Утверждаю:

Глава сельского поселения
МО «Сосново-Озерское»

__________
           Э.Б. Дондоков
Протокол

Сельского схода жителей сельского поселения «Сосново-Озерское»

	10  апреля 2019 г.
	С. Домна

Председательствовал: Глава АМО «Сосново-Озерское

Присутствовали:

Первый заместитель руководителя АМО «Еравнинский район» - Жамсуев Ц.Б.

Председатель Совета депутатов  МО «Еравнинский район» Киршина О.Г.
Инструктор пожарной профилактики ОГПС №16 –Е.Г.Федорова
Начальник ОУП и ПДН Отд МВД России по Еравнинскому району Дармаев Б.В.
Старший УУП Отд МВД Росси по Еравнинскому району С.Ц. Бадмаев

зам.гл.редактора газеты «Ярууна» Сандакова Ц.-Д.Ц.

жители с. Домна -30 человек

Повестка:

1. Отчет главы МО «Сосново-Озерское» о проделанной работе за 2018 г.

2. Отчет УУП МО МВД РФ «Хоринский» за 2017 год

3. Ветеринарное благополучие домашних животных.
4. Благоустройство

5. Подготовка к пожароопасному периоду;
6. Отчет директора ДК с. Домна за 2018 год
Выступили: (Ф.И.О.., должность)

1. Э.Б. Дондоков –глава МО «Сосново-Озерское» о проделанной работе за 2018 год, о перспективных планах на 2019 год, « о мусорной реформе».
2. Дармаев Б.В. начальник ОУП и ПДН о вакансии сотрудников органов внутренних дел, о планируемом введении особого противопожарного режима, о незаконной реализации спиртосодержащей продукции.

2.1.Бадмаев С.Ц.- старший УУП об обзоре правонарушений  МО СП «Сосново-Озерское» за 2018 год.

3. О содержании, пастьбе и отгоне, кастрации домашних животных выступил Э.Б. Дондоков

4. Федорова Е.Г. - инструктор пожарной профилактики ОГПС №16
5. Председатель Совета депутатов МО «Еравнинский район» Киршина О.Г. о практическом опыте работы ТОС, подготовке ТОС «Догно» к республиканскому конкурсу», выезда  Цыбиковой Н.Д. на учебу по составлению конкурсной документации по ТОСу.
Решили:

1. По вопросу 1 повестки:

Заслушав и обсудив отчет главы о проделанной работе за 2018 год,  признать работу удовлетворительной.
2. По вопросу 2 повестки:

Озвучен отчет УУП Отд МВД России по Еравнинскому району  за 2018 год, обзоры преступлений, о вакансии в правоохранительных органах, деятельность ДНД, незаконной продаже спиртосодержащих веществ.
3.   По вопросу 3 повестки.

3.1.В целях улучшения качеств пород домашних животных владельцы обязаны своевременно производить кастрацию голов молодняка КРС.
3.2. Предусмотреть организацию искусственного осеменения КРС.

3.3.Провести обязательную идентификацию домашних животных.
3.4. Владельцам организовать пастьбу скота, произвести отгон молодняка и косяки лошадей на отдаленные животноводческие стоянки.
4.   По вопросу 4 повестки:

4.1. Населению активно и своевременно вносить плату за воду.

4.2. Провести субботник санитарной зоны водоскважины.
4.3. Предусмотреть официальное трудоустройство работника по содержанию водоскважины.
4.4. Населению самостоятельно предусмотреть контейнер для мусора с крышкой.

5. По пятому вопросу повестки:

5.1 Соблюдать правила пожарной безопасности, пожароопасного периода, запрет сельхозпалов.

5.2 Проводить среди детей профилактические беседы о пожарной безопасности.

5.3 Соблюдать новые требования Постановления Правительства от 18.08.2016 №807, с изменениями № 1717
6. По шестому вопросу повестки:

6.1. Провести мероприятие среди ТОСов МО «Сосново-Озерское» в с. Домна
______________________________________________________

протокол вела: Н.Г. Дымбрылова
тел.21-1-67

Утверждаю:

Глава Администрации сельского поселения
МО «Сосново-Озерское»

__________
           Э.Б. Дондоков
Протокол

Сельского схода жителей сельского поселения «Сосново-Озерское»

	12 апреля 2019г.
	c Сосново-Озерское

16:10
Председательствовал: глава АМО «Сосново-Озерское» Дондоков Э.Б.
Присутствовали:

Э.Б. Дондоков –глава МО «С осново-Озерское»;
Жамсуев Ц.Б. – первый заместитель руководителя АМО «Еравнинский район»

Жамсуев А.Ц.- заместитель руководителя АМО «Еравнинский район» по развитию  с/х

уполномоченные представители организаций,
жители с. Сосново-Озерское -40 человек
Повестка:

1. Отчет главы МО «Сосново-Озерское» о проделанной работе за 2018 г.

2. Исполнение наказов граждан на  2018 г., наказы граждан на 2019  год.
3. Благоустройство села

4. Подготовка к пожароопасному периоду
5. Разное
Выступили: (Ф.И.О.., должность)
1. Э.Б. Дондоков –глава МО «Сосново-Озерское» о проделанной работе за 2018 год, о перспективных планах на 2019 год, « о мусорной реформе».

2.Бадмаев С.Ц.- старший УУП об обзоре правонарушений  МО СП «Сосново-Озерское» за 2018 год.

3. О содержании, пастьбе и отгоне, кастрации домашних животных выступил Э.Б. Дондоков

4. Федорова Е.Г. - инструктор пожарной профилактики ОГПС №16

5. Первый заместитель руководителя АМО «Еравнинский район» об итогах проведения сходов в Еравнинском районе, перспективном плане развития Еравнинского района Жамсуев Ц.Б.

Решили:

1. По вопросу 1 повестки:

Заслушав и обсудив доклад главы МО «Сосново-Озерское» Дондокова Э.Б., сельский сход граждан отмечает, что Администрация муниципального образования «Сосново-Озерское»  в 2018 г. работала в соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», исходя  из интересов населения и особенностей развития территории в тесном контакте  с трудовыми коллективами  и широким привлечением граждан. Работу администрации МО «Сосново-Озерское» считать удовлетворительной.
2. По вопросу 2 повестки:

Глава МО СП «Сосново-Озерское» Э.Б. Дондоков:

-В рамках сельского схода проведено 6 собраний в организациях, в плане проведение схода в ГБУЗ «Еравнинская ЦРБ». Новый подход к организации сельского схода произвел более широкий охват населения. Повестка дня соответствовала сегодняшней повестке.
Озвучиваются наказы граждан на 2018 год от организаций и что сделано.
Озвучены наказы граждан на 2019 год:

Лесхоз

1. Низкое напряжение улицы Номтоева, особенно в зимнее  время.

2. Отсыпать съезд новых дорог, примыкающих к республиканской дороге.

3. Принять меры по бесхозным собакам, а также со случаями нападений собак, имеющих хозяев.

МОП ЖКХ

1. Заранее организовать субботник кладбища перед родительским днем.

2. Произвести фиксацию вывоза ТКО региональныи оператором «Эко-альянс», т.к. ТБО не вывозят, транспорт не видели, а счет предоставят. Население информировать о периодичности вывоза, график вывоза по улицам, а также марку и госномера транспорта.

3. Несогласие оплачивать за непроживающих, но зарегистрированных граждан.

Культура

1. Курение граждан в личных авто возле территории сбербанка и выкидывание окурок: кому обратиться, кто штрафует, кто контролирует?

2.Принять меры по очистке гражданами ул. Василенко своих прилегающих территорий.

РЭС

1. Кто и как обязан вывозить крупногабаритный мусор? За что мы должны платить региональному оператору, если не производится вывоз ТКО. Предоставить ответы, график вывоза ТКО.

ОГПС-16

1. Принять меры по бесхозным собакам, а также со случаями нападений собак, имеющих хозяев.

2. Организовать пастьбу скота. Найти нескольких скотников с лошадью.

3. Куда ставить бачки для мусора жителям улицы Василенко? Узкая улица.

4. Провести  общественное слушание по выбора способа вывоза ТКО.

5. Организовать субботник перед родительским днем. Заблаговременно разместить объявление.

6. Провести митинг против новой мусорной реформы: за что и кому платить, если мусор не вывозят. Население не обязано самостоятельно устанавливать контейнеры.

СОСОШ №1

1. Произвести отсыпку ул. Терешковой гравием, т.к. летом топит улицу.

2. Освещение конца ул. Цыдыпова
АМО «Еравнинский район»

1. Включить в план на 2019 г. отсыпку ул. Лесная.
3. По вопросу 3 повестки:

3.1 Работы по санитарному состоянию озера Сосновое, очистки береговой полосы от мусора, в зимний и летний периоды от навоза ведутся;

3.2. С 01.04.2019 г. полномочия по сбору и вывозу ТКОотнесены региональному оператору «Эко-Альянс». Гражданам самостоятельно организовать контейнер с крышкой для складирования ТКО.

3.3. Освещение улиц производится, в 2018 г. подключены новые улицы. В 2019 г. планируется освещение ул. Школьная.

3.4. Ведется ремонт дорог: отсыпка, грейдерование улиц по мере необходимости;

3.5. Борьба с бродячими собаками ведется компанией согласно заключенному договору;

3.6. Принимать возможные меры по исполнению наказов граждан.

4. По 4 вопросу повестки:
4.1. Проводить профилактические мероприятия, беседы среди населения о бережном отношении к лесу, соблюдению норм и правил пожарной безопасности, режимов ЧС и пожароопасного периода. Соблюдать новые требования Постановления Правительства от 18.08.2016 №807, а также с изменениями №1717.

5. По пятому вопросу повестки:

5.1. Владельцам домашних животных в обязательном порядке проводить профилактические и противоэпизоотические мероприятия всех домашних животных.
5.2.  В целях улучшения качеств пород домашних животных владельцы обязаны своевременно производить кастрацию голов молодняка КРС. Предусмотреть возможность организации искусственного осеменения домашних животных.
протокол вела: Н.Г. Дымбрылова
тел.21-1-67